# Prooemium

## Prooemium in quartam partem Summe domini Antonini archiepisco pistofentini ordinis predicatorum.

### Benedictionez dabit legilla

**B**tor. ibunt de virtute in vice  
tutem. videbit deus deoru  
i syon. p. 1. lxxij. Lota vi  
ta hominis super terram.

est quoddam iacet. **D**nde dicit **O**liche. u. **S**ur  
gite et ite. quia non habetis hic requiem. **E**t quod  
omnis morte est propter quietem. quod vult salum esse  
oporet ut in mente sibi prestituatur terminus ad  
quem puenire intendat. ad quem puenies require  
scit. et medium vie per quam incedat lumine illu  
stratus. quia qui ambulat in tenebris. nescit quod  
vadit. **J**ob. xij. ait christus quod est via. veritas et  
vita. **L**umen est gratia diuina. **V**ia est virtus.  
**V**ita est via que ducit ad vitam. **I**lath. viij. inquit  
dens nostre. quia virtus consistit circa difficultia. **C**er  
timinus est vita eterna. supna hierusalem dicta  
pacis visio. ubi sedebit plus in pulchritudine pa  
cis. in requie opulenta. ut testaf **E**sa. xxxij. **E**con  
tra via latum. que videt hoc recta. luce grecarenti  
et nouissima ei ducit ad mortem se in pitem. in  
infernalis babylonis est peccatorum via. quo per  
uenientes sumunt dens alienis. i. demonis qui  
non dant eis ullam requiem et dicitur in **E**laia  
Eversamini igitm virtus. colite et tutez. et optaret  
naturaliter requiem consequimini. **E**t hoc est quod  
x. s. ait. **B**enedictione tc. **O**bi tria nota.

**P**rincipium ver moueamur. ibi bendictione dabit  
**D**icui pro quod prefiscamur. ibi ibunt de virtute.  
Terminus ad quem preduciamur. ibi videbit deus.  
**P**rincipium ver oporet nos moueri in bono ope  
rando. est lucis gratia. Sine misericordia enim  
dei sen gratia pueniente. ut velim et subsequente  
ut volitum boni operetur. nulla bona opera face  
re valimus. ait **A**ug<sup>ust</sup>. s. meritoria. Et hic great  
apheta vocat bendictione. **N**il ita bendicit. i. effi  
citur creature rationali a deo in vita printi. sicut  
cum gratia ei infunditur. **D**icere enim dei est face  
re. vnde **P**roverb. x. **B**enedictio domini sup caput. i.  
mentem iusti. **P**ro hac enim dec**o**bendictione ghe. cum  
dicit. Venite bendici patris mei precipite regnum  
tc. **I**lath. xxv. **H**anc autem bendictione dabit. not  
retribuet seu reddet quia not ex opibus nostris.  
sed gratis sua liberalitate largit. alioquin iaz not  
est gratia. **D**abit autem legislator quod est christus.  
**D**onus est enim legislator et iudex **I**aco. viij. quod le  
gem mosayca dedit in qua sunt precepta omnium  
virtutum. et eum gelica in qua sunt et osilia ad per  
fectionem ducentia proprities. **D**e qua gratia

hales diffuse infra in ista quarta pretituli octa  
ui. **G**ediu pro quod prefiscamur est virtus. ibunt  
de virtute in virtute. **V**nde **P**roverb. iij. **V**is  
torni semita quasi lux splendens preficit et crescit  
usque ad prefectum diem. semita que est via aria  
est ibus pro quam incedunt iusti. **I**sta assimilat  
luci. que paulatim in die crescit usque in meridi  
diem sic ait **E**zeb. **E**t nemo repete fit summus  
sed a mininis quisque inclivat. ut ad maiora pro  
ueniat. **H**oc est quod dicit. **I**bunt de virtute in vir  
ture imitantes aplin dicent **P**hil. iii. **Q**ue  
retro sunt oblitus. i. anteriora me excedentes ad  
brauium sequor supne vocationis. **I**n cuius fis  
gura quaz videt **E**zeb. in spissancro. animalia  
(ut expomit **A**reg.) cum ambularent non reuer  
tebant scilicet ad defectos dimissos. nec firma ma  
nebant. s. otiosa. sed vnuquodque an faciez suaz  
gradiebat. **E**zeb. i. ca. **E**t notandum quod dupler est  
virtus. s. acquisita et infusa. **V**irtus acquisita est  
que fin probm. u. et b. bonum facit habentem et opus  
eius bonum reddit. **E**t hec causat ex actibus hu  
manis frequenter. quia ex frequenti actu tem  
perante. fit homo temperatus et sic de aliis. **H**oc  
hinc not sufficiunt ad salutem. **D**nde non ve  
re bonum constituit nec opus bonum. scilicet meri  
torium. et si in genere bonum. **V**irtus infusa dif  
finitura magistro sententiari in scilicet post Au  
gustum. **Q**uestio bona qualitas mentis. i. qui  
dam habitus bonus in mente. quia recte vivit  
qua deus in nobis. sine nobis operatur. sine no  
bis intelligit not principaliter operantibus sed  
in nobis presentiribus et cooperantibus. **E**t ista  
ecotra not causat ab actu humano. sed ex infusi  
one diuina. **E**t ex ea causat actus meritorius et  
multiplicat frequenter. actus autem auget habitus  
Ex virtute iactit acquisitis. **I**bunt electi dei in  
virtutem infusam. quia ille disponunt ad illam.  
**S**ecundo sciendum quod in virtute qualibet co  
sideratur et habitus et actus ei. que sunt distin  
cta realiter. **N**am habitus semper manet. nisi  
actus per mortale excludat. Actus autem eius  
transit et meritorum in anima remanet. **N**o autem  
habitibus sed actibus meremur si boni sunt et  
deinerent si mali. **F**requenter ipsa virtus que pro  
prie improrat habitum denominat actuum suum. ut  
actus eius dicat virtus. ut obi gratia. **I**n sim  
bolo athanasii dicit. Est ergo fides recta. ut cre  
damus et confiteamur. quia te ipsum in iesus  
christus dei filius deus et homo est. **C**redere pro  
primo est fides sed actus eius meritorius. et con  
fiteri actus exterior. vnde sur  
suo. **E**t sic sumit ibi. **I**stid est exercebunt in a  
to de actu vni et rite  
decet semper se exer  
modo in actu fide  
sia predicit. quan

# Dreamium

illud. Credite illi et non euacuabis merces vestra. Accedente enim ad deum, oportet credere ait aplius ad Heb. xi. Iste est primus passus in progressu virtutum aliqui in actu spei. p. xxvi. Spe in deo et fac bonitatem, expectando beatitudinem a deo et auxilium gratie, si tamen ex parte tua facias levitatem alias plumeres, non sperares. De spe aliqui et sepe procedendum est ad actum charitatis, iuxta illud Luc. x. Diliges dominum deum tuum exerto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omni mente tua, et primi tuum sicut te ipsum. De virtutibus theologis ibant exercendo se electi ad operationem, que etiam sunt virtutes licet bona dicantur, non virtutes aliqui in actu diuum timoris. Eccles. vlt. Tunc deum et mandata eius serua. Et de timore ad actum pietatis eorum, scilicet que pertinet ad cultum diuum, videlicet ad orationem, ratione iumentum, et hymni. De etiam miserationem ad prius, i. ad Thimo. iiiij. Exerce te ipsum ad pietatem, de pietate ibunt ad actum scientie. Dicere, quod. Scito et vide quia malum et amarum est te de reliquissim deum tuum, pertinet enim ad beatitudinem, nos se defectus suos, et bene couersari inter homines et non recipias. De scientia ibunt ad actum fortitudinis ut non solum equanimiter aduersa sustineat, sed ardenter aggressantur anxiam per deo timore, et fortianio esto. De fortitudine ibunt ad actum fortis, et circa aduersa que occurruerunt agendo meliora assumendo. vñ Eccles. xxxij. Sine confilio scilicet mentis nihil facias, et post factum non perirebis. De confilio ad actum intellectus inter legendo scripturas non solus quod in coetice, quod si occidit spiritus aeternificat penitentia et degustatio p. ii. Et nunc reges intelligite eruditumini quod iudicatis terram, id est corpus ei dominando, ideo reges. De intellectu ad sapientiam diuina tegu, et itando, ad Col. iiiij. Que sursum sunt sapientia non que super terram. De donis transiunt ad virtutes cardinales, ut inferiores eis operationes easrum agendo. Aliqui in virtute temperantie, quo ad abstinentiam et castitatem et alias eis pres prima peri primo. Sobrium estote et vigilate quod aduersariis ut diabolus tecum. De virtute temperantie ad actum ibunt fortitudinis patienterferendo quod cuique aduersa per virtute, iurita illud Eccles. viij. c. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam hale. Et de fortitudine ad actum iusticie sum illud. Juste iudica primo, et Lepi. xix. Et de iusticia ad prudentiam secundum Matth. x. Estote prudentes et fortis, et his omnibus et pribus et actibus isti distincionem. xviij. et tonus habet unum est de gratia in me positi sunt sed in te. Sertus decimali, qui est in principio

cipio seu primus titulus. **C**ertio sciendi quilibet virtus habet gradus perfectionis maioris et minoris iuxta illud Job. xxxi, per singulos gradus pronunciabo illum. s. deum, quod quantum magis quod ascendit ad maiorem gradum perfectioris virtutum, tantum magis telet deum laudare, et ab eo recognoscere totum, et tantum magis glorificat deus ut ostendit magnitudo eius apud homines, qui talia tonauit homines. De his gradibus diffuse tractat Gregorius de pe. dist. iiij. Cum sancta ecclesiam **C**terminus ad quem perveniamus est ire de virtute in virtutem, inde videbit deus deum in syon deus dicit deorū scilicet dominus, i. angelorum et sanctorum et omnium dignitatum actor quod et ipsi deum aliqui dicuntur. Syon inter fratres speculatio, quia sancti speculanter, i. clare videtur deum facie ad faciem. Et visio est tota merces, ait Augustinus. Quod et salvator ipse ostendit cum ait Job. xvij. Hec est vita eterna ut cognoscant, i. clare et perfecte, te soli verum deum et quem misisti iesum christum. Obi notatur mysterium trinitatis personarum et unitatis essentiae et humanitatis christi assumpte ut alii dicunt est, quod totum ibi videbitur. Visio autem illa tanta pulchritudinis est, tantoque amore dignissima, ut quibuslibet et qualibet bonis predictis sine ea, aias existimet infelicitum plotinus probat, ut reserat Augustinus, x. de ciuitate dei. c. xxiij. Implebimur inde per, iij, in bonis donis tuis sanctum est templum mirabile in equitate, vel in iustitia sumus aliam litteram. Domus dei in qua mansiones multe sunt varietate primorum est status glorie ubi videbitur, et ibi replebitur bonis. Sic nulla bona plenitudo, s. talis que mente quietet. Nam nec auarus impletus pecunia, ut dicitur Eccles. v. nec saturatus oculus visu, nec auris auditu, Eccles. i. quoniamque pulcrorum et sonorum vel sapientum versorum. Sed ut ait Augustinus in libro confessionum, fecistis nos domino ad te, et inquietum est cor nostrum tunc quod sciat in te, s. in patria et ibi implebitur bonis. Nam intellectus implebit cognitionem summe veritatis, Ecclesia canit. Que nunc in spem gerimus plena veritate, capiamus, voluntas seu affectus implebit dilectione immense bonitatis. Unde in canticis. Didicistis eam scilicet aiem ad patriam, ascendentem plenam charitate, Irascibilis implebit tentatione perpetuae securitatem, Eccles. xxiiij. In plenitudine sanctorum detentio mea. Detinet diuina sapientia que ibi loquitur, quia detinetes factum sanctos plenitudine bonorum illorum. Occupabilis implebit fruitione perpetuae iocunditatis, p. Adimplebis, me leticia vel iocunditate cum vultu tuo, et tenet in tunc deus omnia in omnibus scilicet beatibus, unde implebit omnino. Sanctum est templum subdit per, in dicta auctoritate. Tempulum dei estis vos, ait aplius, i. ad Cor. viij. et ipsi sancti donis dei, sanctum est, id est mundum ab omni peccato, sine macula enim sunt ante thronum.

# Proemium

num dei. Apoc. xiiij. Sanctum est deo dedicatum  
ibi enim vacabitur laudibus dei. nec aliud erit  
exercitum dicit lug. Sanctum. i. firmum ut  
nunquam auerti possit deo. nec aliqua infirmitas  
vel molestia corporis. Mirabile in equitate vel  
iusticia. Iustitia ut dicit pbs est omnis virtus  
qui hanc acceptionem dicit. O Jacob. xxv. Tu  
isti autem ibunt in vitam eternam. non enim ad  
illam aliter peruenient sine iusticia. i. omnis  
virtus iuueniret in eis. ita quod nulla deficiat. Ipse  
seus virtutes ibi in eis permaneant. sed ad alium  
utrumque hic. lug. Up p. tractans illud mira  
bile in iusticia sic ait. ista sunt bona illius domini  
et templi. non dixit templum mirabile in colum  
nis mirabile in marmore. mirabile in tectis  
auratis. sed mirabile in iusticia. Tales foris  
oculos unde videoas marmora et aurum. Inclusus  
est oculus. unde videoat pulchritudo iusticie. si nul  
la est pulchritudo iusticie. cur amatur iustus se  
nec. Quid affert in corpore quod oculos delectet  
Curua membra. rugata fronte. caput canis  
albatum imbecilitatem vndeque querulis plena  
Sed forte oculos tuos non delectat senectus de

crepita. aures tuas delectat. quibus vocabo quo  
cantu. In forte sonus verborum eius delectat  
aures tuas. que verba vir plena enunciar lap  
sis dentibus. tamen si iustus est. si alienum non  
concupiscit. si quod suum est erogat paupibus  
si bene monet et rectum sapit integrum credit. si  
paratus est pro fide veritatis. ipsa confacta mente  
bra impendere. Quid in hinc animamus. quid  
oculis carnis in eo videmus bonum. nihil. Que  
dam est ergo pulchritudo iusticie. quod videmus  
oculis cordis. quam animamus. quam exardesci  
mus. quid in martyribus erat quod amaretur  
nisi quia erat in illa federrate laniatorum nem  
brozum integra pulchritudo iusticie. Ista sit lo  
na domini dei. Dis te para sanari hec ille. Si  
ergo virtus hic amat. sapientia appetit. gau  
dium seu delectatio queritur. et ibi videtur de  
orum omnia ista plenissime. ergo illa domini  
illud templum querendum. illud super omnia  
amandum. ad illud totis viribus insudandum  
per virtutum viam consequendum. ad quod  
nos perducat qui in celis sine fine viuit et re  
gnat.

a 3